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TÁVIRATOK.
J haldokló caár.

Páris, oki 26. (A „Z. és V.“ 
eredeti távirata.) A „Figaró11 sze
rint Sándor czár állapotáról több 
megnyugtató távirat érkezett Pa
risba. A táviratok egyike, amelyet 
a trónörökös küldött, azt mondja, 
hogy javulás állott be, úgy, 
hogy még nem kell feladni min
den reményt.

A narch isták I'á risba n.
Páris, oki. 26. (A „Z. és V." 

eredeti távirata.) A . Malin11 jelen
tése szerint a rendőrségnek tudo
mására jutott, hogy Poitiersből, 
Lyonból és Liliéből három anar
chista jön Parisba, hogy merény
letet kisértsenek meg a képviselő
ház ellen

A japán-kínai háború.
London, okt. 26. A Reuter- 

iigy níikségnek jelen li k Sanghai hói: 
Hivatalos távirati jelentés szerint 
e hó 24-én ütközet volt a Yalu 
folyó kínai partján. Bővebb tűr 
még nem érkezett- A tokioi reg
geli lapok szerint Yamagata tá
bornagy a következő táviratot 
küldte a hadügyminiszterhez: Egy 
1600 főnyi gyalogságból álló csa
pat e hó 24-én reggel átkelt a 
Yalu folyón és megtámadta a kí
naiakat, akiknek hatszáz főnyi 
lovasságuk és száz főnyi gyalog
ságuk volt. A kínaiak rövid el- 
lentállás után visszavonultak ; 
veszteségük busz halott és sebesült.

szerb király otthon.
Belgrád, okt. 26. (A „Z. és \ .“ 

eredeti távirata.) Sándor király 
ma reggel 8 óra 30 pcrczkor a 
keleti gyorsvonaton ideérkezett; a 
pályaudvaron Milán király, az 
összes miniszterek és más méltó
ságok fogadták. Sándor király 
szívélyesen üdvözölte atyját és a 
miniszterek kel szemben nagy meg
elégedését fejezte ki a Budapesten 
és Berlinben tapasztalt fogadtatás 
és nyert benyomások felett. A 

pályaudvar előtt diszszázad volt 
felállítva zászlóval és zenével és 
óriási néptömeg várta a királyt. 
A város fel van lobogózva. Az 
összes lapok rokonszenves üdvözlő 
czikkeket Írnak a király megér
kezéséről. Holnap valószínűleg 
minisztertanács lesz a király el
nöklete alatt, melyben a miniszter
válság is elintézést nyer. Minden 
jel arra mutat, hogy a jelenlegi 
miniszterelnök újból meg fog 
bízatni a kabinet-afikilással.

Mihály metropolita jubileuma.
Belgrád, okt. 26- ( A „Z. és V.“ 

eredeti távirata.) Ma Mihály íne- 
tropolita 40 éves papi jubileumát 
üli meg. Ilii1 szerint a kormány
körök hivatalosan nem fognak 
részt venni az ünnepélyen.

.1 király szarvasvadászaton.
Gödöllő, okt. 26. (A. „Z. és 

V.“ eredeti távirata.) () Felsége 
tegnap este 7 órakor érkezett Gö
döllőre. Ma délután 2 órakor a 
szentkirályi pagonyba megy szar- 
vaseserkészetre.

Beöthy Andor temetése.
Nagyvárad, okt. 26. (A „Z. és 

V.“ eredeti távirata.) Beöthy An
dort ma temették el óriási közön
ség részvéte mellett. Biharmegye 
összes közönségei kiildöttscgileg 
volttik képviselve. A vármegye
ház előtti tért és az odavezető ut- 
ezákat ezernyi néptömeg lepte el. 
A beszentelést a vármegyeház 
termében Nogáll püspök végezte. 
A gyászba borult családtagokon kí
vül ott voltak: Br. Diiry .József, 
Andrási',v honvéd altábornok, Ri- 
tovk táblai elnök a tárákkal, 
Sehlaueh bíboros, Beöthy A Ígér
ném. Markoviin Kálmán, Telegdi 
Lajos, Szunyogh Szabolcs kép
viselők, Biharmegye tisztikara, 
Gohlis püspök hely elles, ilj. ’l isza 
Kálmán, Xatafalussy Kornél, Bo- 
zóky Alajos, Pokozni altábornok 
Szláv,v honvédezredes stb. A ko
porsót Biharmegye tisztviselői 
vitték felváltva. A száznál több 

koszorút két
ta. A gyász 1 
lesz.

kocsi szállitot-
’elet holnap

A képviselőiláz pénzügyi 
bizottsága.

— AZ. és lz. eredeti távirati tudósítása. — 
Budapest, okt. 26.

A képviselőház pénzügyi bizottsága 
Szett Kálmán elnöklete alatt tartott mai ülé
sében tárgyalás alá vette a pénzügyi tárcza 
költségvetését (előadó Láng Lajos.)

A központi kiadásoknál Láng előadó 
megjegyzi, hogy a ministeri exposéban jelzett 
azon terv, hogj' az eddiginél jelentékenyen 
alacsonyabb kamatozási járadék bocsáttassák 
ki, benne némi aggodalmakat keltett. Szoló 
korainak tartja ezt.

dl tisztviselők fizetése.
Darányi Ignácz a tisztviselői fizetések 

tekintetében általában megjegyzi, hogy az 
állam a magántársulatokkal szemben e rész
ben oly hátrányban van, hogy ma-holnap 
alkalmas erőkben hiány lesz. A tanügy és 
az igazságszolgáltatás terén ezen hiány máris 
érezhető. Ennek megakadályozása végett sür
geti, hogy az előléptetési viszonyok javíttas
sanak a fokozatok kedvezőbb beosztása által, 
mire nézve az uj törvény nemcsak oltalmat 
nyújt, hanem rendelkezést is tartalmaz.

Széli elnök az előadó álla! felvetett kér
désre megjegyzi, hogy nem tartana cztlsze- 
rünek, hogy e fontos kérdés most melléke
sen megvitattassék.

dl konnersió.
Wekeile ministerelnök kijelenti, hogy 

ma is azon állásponton van, hogy konversió- 
ról a közelebbi időben szó sem lehet, de 
viszont határozott nézete, hogy elérkezett 
ideje annak, hogy mihelyt a pénzpiacz vi
szonyai engedik, az általa jelzett emissionál 
mérsékeltebb kamatozási czimletekre térjünk 
át, mert a magyar államnak van olyan hitele, 
mint más államoknak, melyek a penzpiaczon 
olcsóbb hitelt elveznek, s szóló ezt a hitelt 
fel is tartja használatidénak.

A papiról; visszaözönlésére csak akkor 
lehetne ennek befolyása, ha a leghatározot
tabban nem foglalnák cl azt az álláspontot, 
hogy konversióra a közelebbi időkben nem 
gondolhatunk. Nem a papírok visszaözönlé
sére, hanem az ellenkezőre szokott befolyás
sal lenni, ha valamely államnak emelkedik a 
hitele s ez olcsóbb kamatozási papír kibocsá
tásában nyilatkozik. Szók) sokféle tinanezpo- 
litikát ismer, de olv linanczpolitikál nem tar
tana igazoltnak, amely, ha hitelviszonyaink 
képesítenek bennünket arra, hogy mérsékelt 
összeggel olcsóbb czimleteket bocsásson ki, 
ettől visszariadna.

Darányi felszólalására megjegyzi szóló, 
hogy a pénzügyi admiiiisirational epén azért 
hozta javaslatba a segédlitkári állasok szá
mának szaporítását, ho;..y az előléptetési vi
szonyok javiuass;m.t’:. A nm.'.asabb állásokra 
nézve az utóbbi idő. ben különben is foko
zatosan javult a !.'■>.:< I. A mi a kiállítást 
illeti, szóló erre nézve főleg az u.cb ’.ezési 
viszonyok javítására tartja a súlyt fekteten- 
dőnek. Darányi rnegnyughatik azon kijelen- 
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teseben, hogy gondja van a tisztviselők 
helyzetének fokozatos javítására.

Horánszky az általános pénzügyi poli
tikára nézve tartózkodni fog ezúttal minden 
észrevételtől; az előadó állal felvetett kér
désre megjegyzi, hogy egyáltalán nem osztja 
az előadó nézetét s helyesli azt, hogy a 
minister olcsóbb kamatozási czimletek meg
honosításával arra törekszik, hogy az államot 
megillető hitelt az európai pénzpiaczon él

lesz a belföldi ka- 
mi pedig nagyon 

czimletü papírok 
osztván a minisz- 
iselői fizetésekre 
mar megalkotott 
.szer után már a 

.n a központi sze- 
36.000 írttal emel- 
azt bizonyítja, hogy 

lehető megtörtént, 
a kellő mértéken.

vezze. Rogulázo hatással 
matláb alakú ására is, a 
óhajtandó.

Hegedűs az olcsóbb 
kérdésére nézve teljesen 
terelnök nézetét, a tr‘ 
nézve megjegyzi, ho. 
törvény s megállapít 
jelen költségvetési 
mélyi járandóságoknál 
kednek a kiadások, a 
e téren nemcsak mini 
de talán túl is mentünk 

Darányi megjegyzi, hogy felszólalásában 
nem is kívánt fizetésemelést, csak a törvény 
azon intentiójára utalt, hogy a fizetési foko
zatokba való kedvezőbb beosztás fokozatosan
megvalósíttassák.

Harkányi a conversióra nézve teljesen 
osztja a miniszterelnök álláspontját s az út
törő olcsóbb emissiót üdvözölni fogja, mi
helyt erre alkalom nyílik. A tisztviselői fize
tések kérdéseben egy nézetem van Horansz- 
kyval és Hegedűssel s azt tartja, nem le
het helyes e bizottság kebeléből nehezíteni 
a pénzügyminiszternek úgyis nehéz állását. 
Helfy a felvetett két kérdésben teljesen iga
zat ad a miniszternek s azt tartja, általános 
közgazdasági szempontokból nagy szolgálat 
tétetnék az országnak olcsóbb czimletek ki
bocsátásává!.

Darányi felszólalására megjegyzi szóló, 
hogy vajha eljönne annak ideje, hogy az 
állam ne kapjon elég hivatalnokot. Ettől 
nagyon messze vagyunk, társadalmunknak 
épen az egyik rákfenéje, hogy mindenki hi
vatalt akar. Az állam minden lehetőt megtett 
hivatalnokaiért, tovább menni ennél magának 
a társada'omnak érdekeit sértené. Szóló 
szükségesnek tartja annak hangoztatását, 
hogy nagyon kívánatos lenne az egyenes 
adók mielőbbi rendezése.

Fáik a Helfy által mondottakra meg
jegyzi, hogy bizonyára mindenki a legna

gyobb örömmel fogadná, ha az adózók ter
hein enyhíteni lehelne, de egy-két évi ked
vező eredmények még nem képeznek ga- 
rancziát arra nézve, hogy nem lehetnek v isz- 
szaesések, másfelől még a kiadások is még 
éveken át növekedni fognak s csak örülhe
tünk, ha a bevételek elégségesek lesznek 
azok fedezésére A minister memoranduma 
alapján egyébiránt nemsokára megindulnak 
az egyenes adókra nézve az euquete-tanács- 
kozások s akkor ideje lesz e kérdésekkel 
bővebben foglalkozni. A mi a tisztviselőket 
illeti, az ő körükben C3ak egy vélemény van, 
hogy senki sem méltányolja tevékenységüket 
s buzgóságukat jobban, mint épen a pénz
ügyminiszter. Teljesen megbízhatunk tehát 
az ő jóakaratában.

A mellőzött Ó-Becse.
— Tilzolló-gyiilési iitóliang. —

A vármegyei tűzoltó szövetségnek Zen- 
tán megtartott közgyűlése, a mily fényesen 
sikerült, oly lever.'-leg hatott az ó becsetekre, 
a kik teljesen mellőzve látják magukat akkor, 
midőn a választmány megalakításánál O-Be- 
csét kihagyva, sokkal jelentéktelenebb köz
ségeket, kisebb és a mi a fő, fiatalabb tűz
oltó testületeket helyeztek elébe.

Nem akarjuk- hinni, hogy itt is a pro- 
tekezió vagy személyes szolgálatok képesíte
nek csak választmányi tagságra, de lehetet
len, hogy ezen nyilvánvaló mellőzést szóvá 
ne tegyük és okát ne kutassuk.

A* nem lehet ok, hogy messze va
gyunk a központtól, sőt ellenkezőleg éppen 
ezen a vidéken is kell, hogy legyen a szö
vetség eszméjének képviselője.

Maga az egylet működése sem lehet az 
oka, mert hisz az ó-becsei tűzoltó egylet 
egyike a legrégibb múlttal dicsekvőknek, a 
leggazdagabbak közé tartozik és tagjai számát 
tekintve is nem áll az utolsó helyen, sőt fel
szerelés és tűzoltási ügyesség dolgában is 
kipróbált erőkkel bir.

'Tagjai sorában is vannak olyanok, — 
ha nem is oly magas hivatallal — a kik meg 
tudnák állni helyüket a díszes választmány

ban. L)e nem csak a választmányban mellőz
ték O-Becsét, hanem még megtették azt is, 
hogy az Jó-becsei kerület tüzfelügyelőjévé 
sem tudtak Ó-Becséről senkit kinevezni, ha
nem kisegítettek bennünket Zentáról.

Hát mi ennek az oka?
Azt súgta valaki erre a kérdésre a szö

vetségi gyűlésen, hogy' nincs O-Becsén |a 1- 
k a 1 m a s p a r a n c s n o k s a g.

No hát ez lehet ok, mi magunk sem 
tagadjuk, de hát miért nem jelentik ki ezt 
nyíltan ? Hát a szövetség elnökségének volna 
éppen a hatásköre az, ha latja, hogy' egyes 
helyeken személyes érdekek, önző törekvé
sek ferde irányban haladnak, hogy ott vétó
jával lépjen közbe . . ,

A szövetség elnöksége nagyon jól ismeri 
az ó-becsei v iszonyokat és nagyon a kezük
ben van annak megvaltoztathatása. Simán 
meg lőhetne értetni a lerdeségekot a testü
lettel és annak vezetőségével.

Mert ha a szövetség jóvá tudja az 
egyes egyletek vezetéséi hagyni, úgy nem lehet, 
hogy azokat nyilvánvalóan mellőzze.

Lepjen fel a szövetség elnöksége eré
lyesen, mi örömmel támogatjuk, mert véle
ményünk az, hogy az ügy érdekének, a tes
tület jó hírnevének fel kell áldozni regi tra- 
dicziókon alapult s talán csak képzelt sze
mélyi vonatkozásokat.

Az ó-becsei tűzoltó testületet pedig oku
lásra intjük.

—czy.

Hírek
— Meghívó A zombori polgári ka

szinó-egylet folyó évi november ho l-én 
délelőtt */2 11 órakor saját helyiségében rend
kívüli közgyűlést tart, melyre az egylet tag
jai tisztelettel meghivatnak. Zomborban 1894 
október 31-én Schmausz Endre egyleti el
nök. Czinkler Gyula, egyleti jegyző. Tárgy: 
A felmondott Scháffner Józscf-iéle kölcsön 
visszafizetése és uj kölcsön felvétele iránti 
intézkedések megtétele. Kivonat az alapszabá
lyokból 38 §■ Ingatlan vagyon szerzése vagy

TÁRGZA-
Téli kép.

— A „Zombor és Vidéke" eredeti lárczája —

A falu vegén áll egy düledező kunyhó. 
Olyan mint egy aggastyán, ki ingadozva jár 
s minden pillanatban várható, hogy erőtlenül 
roskad össze. A vakolat majd mind lehul
lott a falakról, az ajtó korhadt s az ablakok 
rozogák. Már régen össze kellett volna om- 
lania a vihartól, de ez könyörületes volt s 
nem űzte ki a nyomorultakat rondít hajlé
kukból.

Ha egy vándor tévedne erre : nem térne 
be ez omladozó viskóba pihenni; gondolhat
ná-e, bog)’ ennek is vannak lakói, még pe
dig élő emberi lények ?

A földön szétszórt rothadt s férges 
szalma nyughelye a nyomorgóknak, — az 
asztalon száraz kenyér morzsolódik, — a 
székeken ruhadarabok hevernek, — a fala
kon meg egy néhány darab edény csüng. A 
kályhát, — mely e szobában úgy tűnik fel, 
mint valami fényüzési tárgy, mi a lakás be
rendezésének díszéül szolgál : — vastagon 
lepi a por. A falon még egy rongyos s füs
tös Szűz Mária képe lóg, melyet, — ha el
árvereznének : bizonyhyal nem venné
nek meg képtárak részére mint értékes fest

ményt ; de még a zsioárusnak sem kellene, 
lomtárába dobná a többi haszontalan 
tárgyak közé. A kályha mellett áll egy 
másik asztal, de hogy ezt használhassák : 
előbb meg kell valamivel támasztani, mert 
nagymérvű gyengesége következtében segít
ség nélkül felfordulna.

A szél mint bőszűlt furia vágtat, — 
mint kósza lélek rohan tova, — kit a lelki
ismeret kerget egyik hattárról a másikra — 
összeborzadnak a kunyhó lakói. Az ajtó s 
ablakok nyöszörögnek, a mint bősz futásban 
megrázza őket s c fájdalmas panasz még 
ridegebbé s pusztábbá teszi a lak belsejét. 
Néha egy pillanatra megáll, — mintha saj
nálná az ágakat tördelni ; — de ismét csak 
tova nyargal, üvöltésével talán a holtak nyu
galmát is megzavarva.

A szobában négyen vannak. Egy férfi, 
egy nő és hét gyermek. A férfi sötétén bá
mul ki a hóval fedte vidékre, agyára s lel
kére olomsülylyal nehezedik a gond. Az 
asszony krumplit hámoz s gyermekei körül
te ólálkodnak, türelmetlenül várjak, hogy 
c száraz silány eledel az asztalra kerüljön. 
Ebesek, — nagyon éhesek a szinte szemük
kel nyelnek el cgy-egy krumplit. Jóizűn, mo
hon költik el szerény ebédjüket. Az 
evés után az asszony térdre hullva 
a Szűz Maria képe elölt : összekulcsolt kezeire 
hajtja fejét s halkan mormol egy imát. Kérje 

az asztal mellett marad s reménytelenül néz 
a nyirkos falakra. Imádkozni nem bir, — 
lelke nem szabadulhat fel a gyötrő gondok 
alól egy pillanatra sem, hogy az ima szár
nyán Istenhez emelkedhetne.

Mily elégedett volt az elmúlt tavaszon 
s nyáron ! Kora reggel kiment a mezőkre s 
sötét estig dolgozott másoknak, hogy nap
számából fentarthassa családját. Es feleségé
vel együtt mindig keresett annyit, hogy a 
legszükségesebbeket beszerezhette övéinek. 
Ha éheztek is, csak vasár- és ünnenapokon 
huzva fel rongyos czipőjüket.

A nyár a nyomorultak évszaka. Gon
doskodik róluk, figyelmét kiterjeszti minden
kire, nehogy méltatlansággal s részrehajló- 
sággal vádolják. A kinek lakása nincs : elal
szik a bokor vagv egy árnyékos fa aljában, 
— a ki éhes : gyümölcsöt eszik meg egy 
darab kenyérrel, és zúgolódás helyett hálával 
gondol Istenére.

Gyermekeik künn játszottak az illatos 
pázsiton vagy kimentek az erdőbe epret szed
ni. Elégdettek voltak szegénységükben, nem 
panaszkodtak, nyugodtan hordták a nyomor 
keresztjét vadaikon. I)e egyszerre csak elsu- 
rant a nyár minden díszévé, minden jótéte
ményévé! s ők egyedül maradtak a kétség
becsessel. Itt van a tél s nincs semmijük.

Nem keresi fel senki, nem kérdi senki, 
hogy van-e tüzelő anyaguk, táplálékuk s 
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elidegenítése, avagy ezer forintot meghalan
dó terhes szerződés kötése iránt csak az ala
pitó és szavazó joggal biró rendes tagok fe
liből alakult közgyűlés határozhat.

— A budai váriakban megtartott 
fogadó estélyen a vármegyei országgyűlési 
képviselői közül Gromon Dezső, Rohonyi 
Gyula, Kozma László és Fernbach József vol
tak jelen.

Állami óvoda Titelen. Az eddigi 
magánóvoda helyébe állami óvoda állíttatott, 
mel}' f. hó 21 én nagy számú közönség je
lenlétében ünnepélyesen megnyittatott. Az 
óvodai helyiség nemzeti zászlókkal szépen fel 
volt díszítve és az áll. polgári iskola énnek ka
ra hazafias dalokat énekelt. Utána egy 
kis fiúcska szavalt el egv kis verset, mely 
igy kezdődik: „Ez itt a mi óvodánk.“ Ezu
tán Hoffman Anna áll mii óvónő ajánlotta az 
intézetet szép szavakkal a szülők es közön
ség pártfogásába. Végül az énekkar a Hym- 
nust énekelte, és ezzel az ünnepély véget 
ért.

— Iskola megnyitás. Az -. -becsei 
társulati polgári leányiskola megnyitását az 
iskolaszék szerdán tartott ülésében november 
hó 1-jére tűzte ki, a mikorra mar az e hó 
28-án választandó tanítónő is jelen lehet.

— Talált tárgyak. A vasúti üzlet ve
zetőség közhírré teszi, hogj' a vasúti kocsik
ban és állomási helyiségekben elhagyott s 
eddig tulajdonilag senki által nem igényelt 
tárgyak, u. m. bőröndök, táskák, kalapok, 
ruha- és fehérnemüek, botok, nap- és eső
ernyők, stb. í. év és hó 30-án d. e. 10 óra
kor a m. kir. al lám vasutak Szabadka állomá
sának gyors áru feladási raktár helyiségében 
tartandó nyilvános árverés alkalmával azonnal 
készpénz fizetés mellett el fognak adatni.

— Katii, néppárt Bácskában Tor- 
másy Gábor almási kerületi esperes és katy- 
mári plébános e hó 20-án házába hívta meg 
a község választó polgárait s ott értekezle
tet tartott velük. Kifejtette előttük a néppárt 
programmját, mire a jelen volt választó pol
gárok kitörő lelkesedéssel kijelentették, sőt 
a néppárthoz való csatlakozásra felhívó ive
ken névaláírásukkal kötelezték magukat, hogj' 
a jövőben szavazatukat csak olyan képvise
lőjelöltre adják, a ki katholikus néppárt 
programmjának alapján all és megígéri, hogy 
a katholikus ügyek érdekében mindenkor 

ruházatuk ? I la meleg szobában végig nyúj
tózva a pamlagon heverészünk : gondolunk-e 
arra, hogy sok embertársunk didereg a hi
degtől ? ha terített asztalhoz ülünk : eszünkbe 
jut-e, hogy számosán éheznek s száraz ke
nyerük sincs ? ha puha párnák között nyu- 
goszunk : gondolunk-e azokra, kik kemény 
deszkákon vagy nedves szalmán hálnak ?

Az asszony felkel s a kályha mellé 
helyezkedve : gyermekeinek ruháját foltozza. 
Néma csend van a szobában. A szél, — 
mintha kifáradt volna tombolásában, — 
szűnni kezd s nem csapdossa az ajtót s az 
ablakokat, rémes kaczagásával sem bor- 
zasztja már a benlevőket. A kályhában ki
aludt a tűz, az asszony ujjai megmeredtek 
s nem bir tovább varrni, a gyermekek egy
máshoz simulnak, hogy ily módon melegít
sék meg reszkető tagjaikat, csak a férfi ma
rad mozdulatlan, mogorván. Nem érzi a hi
deget, gondolatai messze járnak, csupán teste 
van e puszta szobában. Feláll, (elveszi ma
gára kopott kabátját s kifelé indul.

„Hová mégysz ?“ — kordé neje ag
gód va.

„Galyakat szedni."
„Vigyázz, hogy az erdőkerülő el ne 

fogjon."
Eltávozik. Az áss :ony nyugtalankodik, 

fél, hogy az erdőkerülő meglátja, kitekint az 
utczára, de férje nem jön. Mar alkonjodik, 

kész leend síkra szállni. Azután Marianovich 
'fádét, Pulii .Miklóst, Schmidt Józsefet és Ze- 
lich .Menyhértet a katholikus néppárt köz
ponti szervező bizotságánál való képviselettel 
megbízták.

-- 20 krajezárért egy szem. Oro- 
vitz József ó-kanizsai suhancz adósa maradt 
a múlt évben kártyázás alkalmával Dukai 
Pálnak 20 krajczárral, mely öszeget 
daczára a hitelező többszöri kérésének, nem 
volt hajlandó megfizetni. Dukai tehát elhatá
rozta magában, hogy azért leveri Orovitzot, 
ami 22-éneste sikerüli is neki. Orovitz másnap 
társakat véve magához, esti 7 óra tájon Du- 
kayt egy ásó nyéllel leütötte. Dukai ekkor 
bicskát húzott s azzal Orovitznak jobb sze
mét kiszúrta, bal mellkasán a szív tájon egy 
a tüdőbe hatoló életveszélyes sebet ejtett; 
ezen kívül a balkaron egy, a bal-mellkas fe
lén négy könyebb természetű szúrást oko
zott. A sebesültet még ugyanazon este a 
kórházba szállították s Dukait valamint tár
sait pedig a csendőrség elfogta. Kosa Károly 
zentai járásbiró 24-én d. u. ejtette meg ez ügy
ben a hivatalos vizsgálatot. Az orvosi véle
mény Orovitzra nézve kedvezőtlen.

— Hymen. Gyurisits György városi 
főjegyző eljegyezte Vuits Katalin kisasz- 
szonyt, Vuits Árszó földbirtokos leányát.

— A 3ertéshizlalók sztrájkolnak. 
Szabadka város törvényhatósága engedélyt 
adott az ottani sertéshizlalóknak arra nézve, 
hogy f. évi október 30-ig regi helyükön ma
radhassanak, ennek leteltével pedig a város 
által kijelölt 10 láncznyi telepre tartoznak 
átköltözni. Most azt a hirt vesszük, hogy a 
sertéshizlalók lemondtak a 10 láncznyi telep
ről s nem hajlandók oda átköltözni. E tágas 
telepet most a város valószínűleg az állam
vasutak által építtetni szándékolt gépjavító 
műhely czéljaira fogja fölajánlani. A gépja
vító műhelyben mintegy 4—500 munkás 
dolgoznék.

— Esküvő. König Benedek apatini 
körállatorvos folyó hó 22-én vezette oltár
hoz iMayer Erzsiké kisasszonyt id. Mayer 
János apatini földbirtokos leányát.

— Esküvő. Pákay Gyula, bács-petro- 
voszellói segédjegyző f. é. november 14-én 
vezeti oltárhoz a zombori r. kath. templom
ban Tessényi Vilma kisasszonyt, Graff Ni- 
káz tan felügyelő mostoha leányát.

meggyújtja a lámpát, melynek gyenge fényé
től ijesztő alakok rajzolódnak a nedves fa
lakra.

A férfi lassan halad előre a nagy hóban 
közben térde megcsúszik ; alig tarthatja fenn 
az egyensúlyt, hogy le ne essék. Neje izga
tottan szalad ki, megnézni, hogy jön-e ? ke
zeit kétségbeesetten tördeli a balsejtelmektől; 
a gyermekek jéghideg testét pedig kéjes zsi- 
badás villanyozza át azon boldog gondolatra, 
hogy atyjuk fahulladékot hoz s melegedhet
nek majd a kályha mellett.

Az erdőkerülőt nem ismerik, nem tud
ják, hogy az a facsempészeket letartóztatja, 
csak azt tudják, hogy ha apjuk az erdőbe 
ment, soha nem tért vissza üresen.

Ne aggódj te sem jó asszony / Kérjed 
már régen itt volna, de a nehéz teher alatt 
maggörnyedt s csak lassan törhet elő a re
csegő hótengerben.

A kályhában vígan pattog a lopott fa, 
a gyermekek édesen mosolyognak, a férfi 
arczárói is eltűnt a sötét felhő s az asszony 
ismét a Szűz Mária képe előtt térdel, köny- 
telt szemeit halával függeszti annak szelíd 
arczára s ajkai remegnek a nagy felindu
lástól.

Távozzunk tőlük, ne zavarjuk csendes 
boldogságukat.

fíereghy I leién.

— Pályázat. A hivatalos lap mai szá
ma közli a pályázatot a Szegő Kornélnak a 
budapesti IV. kér. járásbírósághoz lett áthe- 
lyeztetése által megürült kulai egyik aljárás- 
birói állásra.

— Bankógyártók Újvidéken. Az 
újvidéki rendőrség, mint levelezőnk Írja, kél 
embert fogott el tegnap, kik hamis pénz ké
szítésével és fo'galombahozatalával vannak 
vádolva. A két idegen beállitot Deck Mihály 
újvidéki lakoshoz és 40 frt jó pénzzért 1000 
frt hamisat igéitek neki. Hogy Deck ne ké
telkedjék szavukban, átadtak neki 100 frt 
értékű hamisnak mondott 5 ftros bankjegyet, 
hogy azokból szerezzen magának bizonyíté
kot a hamisítás felismerhetlen voltára. Deck 
elfogadta a jó pénzt, mintha ráállna az alku
ra s azután feljelentette a csalókat. lg)' ke
rültek azok a rendőrség kezébe.

— A szabadkai „Nemzeti Casinó" 
folyó évi szeptember hó 26-án megtartott 
választmányijülésében, újjáalakulásakor kifej
tett programjához képest saját ház megszer
zésének kérdésével foglalkozva határozatta 
emelte, hogy e cél megvalósítását kezdemé
nyezni fogja. E célból házépítő bizottságot 
küldött ki a végett, hogy a kérdést tanulmány 
tárgyává téve, jelentését a legközelebbi vá
lasztmányi ülés elé terjessze. E bizottság mű
ködését azonnal megkezdve, műszaki előadó
ul Váli Gyula építészt, pénzügyi előadóul 
pedig Gyelmis Gerő takarékpénztári igazga
tót kérte fel, a kik is a vállalat mű
szaki és pénzügyi keresztülvitelére vonatko
zó javaslataikat elkészítvén, azokat a bizott
ság ennek alapján jelentését a kiküldő vá
lasztmánynak bemutatta, a mely f. évi ok
tóber hó 14-én tartott üléseben e jelentést 
tárgyalva, azt elfogadta és az e célból f. hó 
28-án d. e. 11 órára egybehívandó közgyű
lés elé terejeszteni határozta.

— 1848-tól a főrendiházi alel- 
nökségig. Ma hirdették ki a főrendiházban, 
hogy a király báró Vay Bélát, Borsodmegye 
főispánját a főrendiház alelnökévé nevezte 
ki. A főrendiház uj alelnökéről, ki most hat
vannégy' éves, érdekes tudni, hogy' ő egyi
ke volt a szabadságbarcz ama bátorszivű 
ifjainak, kik 1848-ban önkéntes nemzetőrök
nek csaptak föl Pesten a Petőfi Sándor pa
rancsnoksága alatt levő csapatba. Később 
Borsodmegyébe küldetett mint főhadnagy s 
ott a legénységet oktatta. Mint Mészáros 
Lázár egyik hadsegéde, részt vett a szikszói 
ütközetben, A szabadságharcz után báró 
Vay Béla a tanulmányoknak es utazásoknak 
szentelte idejét. 1850-től 1822-ig a berlini 
egyetemen tanult. 1852-ben iiosszabb utazási 
tett, bejárta Belgiumot Hollandiát, Angliai, 
Skócziát, Francziaországot és Svájczot. Ha
za érkezve, 1854-ben hosszabb utazást tett, 
Teleki Zsófia grófnővel A közügyekben 1860 
óta vesz részt, a mikor a protestáns küldött
ség tagjaként Becsben járt, később az alsó
borsodi egyházmegye asszesszorává válasz
tatott meg, majd Szatmári Király Pál lekö
szönése után coadjutor curátorrá, mely hi
vatalt most is viseli, 1861 — 1872-ig ország
gyűlési képviselő volt, 1872-ben pedig aty
ja, Lajos, leköszönése után Borsodmegye 
főispánjává neveztetett ki. 1884-ben a Szent- 
lstván rend kiskeresztjével tüntettetett ki

Mezőgazdák szállítási kedvezmé
nye. A magy. kir. államvasutak igazgatósá
ga, mint az utolsó két évben, úgy az idén 
is mérsékelt szállítási díjtételeket engedélye 
zett a Bács-Bodrogh-, es több jnás megye 
területén fekvő állomásokra mezőgazdasági 
czélokra, illetve mezőgazdasági szeszgyárak
ban leendő feldolgozás végett szállítandó kor
pa, kukoricza, burgonya és burgonyatörköly 
(burgonyamoslék, burgonyahulladék)-külde
mények után kocsi- c-. fuvarlevelenkint le
galább 10,000 kgr. feladása, illetve a szál
lítási díjnak kocsi és fuvarlevelenkint legalább 
is ezen sulymennyiségeért való fizetése esetén 
a ni. kir. államvasutak összes vonalain 
Hogy a szóban levő díjkedvezményt csakis 
az említett czélra vehessék tényleg igénybe, 
az csakis oly küldemények után alkalmazan
dó, melyeknél a fenti rendeltetés a,', illető
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vármegye vagy törvényhatóság közigazgatá
si bizottságának elnöke, ennek helyettese 
vagy a bizottság részéről megbízott valamely 
hatósági közeg által a bizottság nevében ki
állított. hivatalos pecséttel es aláírással ellátott 
s az illető fuvarlevelekhez a feladó részéről csa
tolandó „igazolvány“-nyal tanusittalik. Az 
igazolványban foglalt adatoknak a fuvarlevél 
adataival egyezniük kell. E díjkedvezmény 
ez év október 15-től kezdve visszavonásig 
érvényes.

— Lóvásár. Az Ó-Becsén szerdán 
tartott honvéd lóvásárra felvezetteiett 186 
ló, a melyekközöl a bizottság csak hármat 
talált megvételre alkalmasnak.

Hirdetmény.
A kulpin-soóvé-deszp.-szt-iváni le

csapoló társulat f. hó 28-án 
(vasárnap) d. u. 2 órakor 
O-Soóvé községházánál, körülbelül
2000 folyóméter árokfasinázási mun
kálatot árlejtés utján kíván biztosítani, 
mely alkalomból vállalkozó kerestetik. 

Siginond Giinlér. Szemző Mátyás,
társ, jegyző. társ, elnök.

Pilácsén, Szatmári négy óben 
500 holdas tehermentes nemesi 
birtok dohánytermelésre — és 
berendezve összes felszerelésekkel 
szabad kézből eladó.

Venni szándékozók bővebb 
felvilágosítást kaphatnak

Kováts
csendőrszázadosnál Zom borban.
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l zleti Hirdetés.
Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, hogy Zom- 

borban, a fö- (Kossuth)-utczában lévő Kiéin Ede-féle üveg-, edény- 
és porczcllán-üzletet m. hó 17-én megvettem, s azt a kor igényeihez képest a leg
divatosabb s legjobb minőségű árukkal fogom újra felszerelni. Midőn ezt a mélyen 
tisztelt közönség szives tudomására hozom, egyszersmind bátorkodom fölkérni, hogy 
üzletemet nagybecsű látogatásával megtisztelni szíveskedjék.

Különösen ajánlom divatos függő-lámpa és majolika-disztágyaimat, terracotta- 
és sydrolit-figuráimat, china-ezüst edényeimet s franczia baccaral-ivó-készleteimet.

Az üvegkereskedés szakmájába vágó mindennemű üvegezést, templom
épület, kirakat-tábla és képkeretek elkészítését a legrövidebb idő alatt pontos kivitel
ben elvállalom.

Miután én ezégtársa vagyok a farkasvölgyi világhírű üvegtáblagyárnak, 
abban a kellemes helyzetben vagyok, hogy a legjobb minőségű és legolcsóbb 
üvegtáblával szolgálhatom ki t. vevőimet.

Üzletemet a n. é. közönség szives pártfogásába ajánlva, maradtam 
kitűnő tisztelettel Pock £ászló.
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Gyorsan és pontosan eszközöl

MAGYAR GAZDÁK
Bank bizományi irodája 

Budapest, Izabella-utcza 43.
-íz intézet htlyi Jogtanácsosa :

dr. Patiij Sándor iiajvvéd.
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|j| pamuttal . .

egész harisnyakötés .

pamuttal . . 80 kr., 1

Kötésre 
gyei inek 
nik, alsó 

vadászharisnyák legszebb kivitelben.
Pamutban legnagyobb raktár.

^zinjuq^^baq meglepő Válagztékv
Tisztelettel

Sngei 3Kór.
Zoifibor, KossuUi-Liíjos-illeni.

Vidéki megrendelések legpontosabban 
____________  eszközöltetnek.

elvállaltatik minden színű pamutban: 
lejkötők, tricot derekak, Gamaseh- 
szoknyák, sálok. has és térdkötők,

Ö

pár harisnyakötöűe.
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